
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 168 del 22/12/2023

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER ATTIVITA' DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E AGGIORNAMENTO SPESE 
DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO E RINNOVO DI AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO ANNO 
2024. PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 13:15, 
nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoFERRARI SIMONA

PresenteAssessoreGORRIERI FABIO

PresenteAssessoreDALLARI ANNAMARIA

PresenteAssessoreMANTOVI MONICA

PresenteAssessoreTONI GIAMPAOLO

Partecipa alla seduta FERRARI SUSANNA, Vicesegretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, FERRARI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 22/12/2023 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER 
ATTIVITA' DI COMPETENZA DEL SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E 
AGGIORNAMENTO SPESE DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO E RINNOVO DI 
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO ANNO 2024. PROVVEDIMENTI. 
 
La seduta si è svolta in presenza, ad eccezione degli Assessori Annamaria Dallari, Monica 
Mantovi e Giampaolo Toni collegati in videoconferenza (chiamata audiovideo via skype), 
secondo quanto previsto dalla deliberazione della giunta comunale n. 33 del 14/3/2020. 
 
Presente presso la sede comunale il Sindaco ed il Vice Segretario Comunale. 

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal  Vice Segretario Comunale, 
compresa la votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito  con modificazioni nella legge 19/03/1993, 68,  

modificato  dall’art. 2, comma 60, della legge 23/12/1996 n. 662 e  dall’art. 1, comma 50, della 

L. n. 311/2004, che all‘art. 10, comma 10, istituisce i diritti di segreteria da applicare ad alcuni 

atti della Pubblica Amministrazione, in materia di urbanistica ed edilizia, all’interno di un 

importo minimo e massimo e dovuti quale corrispettivo dell’attività istruttoria svolta dagli uffici 

comunali; 

Viste: 

- la propria deliberazione n. 145 del 09/07/2009 di  aggiornamento ed adeguamento dei  diritti 

di segreteria dovute per attività di competenza del Servizio Urbanistica edilizia Privata;  

- la propria deliberazione n. 68 del 23/06/2012 di aggiornamento degli importi  dei  diritti di 

ricerca e visura afferenti agli atti di natura urbanistica-edilizia; 

- la propria deliberazione n. 76 del 15/06/2017 di aggiornamento ed adeguamento dei diritti di 

segreteria dovuti per attività di competenza del servizio urbanistica-edilizia privata; 

- la propria deliberazione n. 173 del 29/12/2022 di aggiornamento dei diritti di segreteria 

dovuti per attività di competenza del servizio urbanistica edilizia privata; 

Ritenuto di procedere ad un nuovo aggiornamento dei diritti di segreteria esistenti dovuti per 

attività di competenza del servizio urbanistica-edilizia privata per l’anno 2024, nonché 

introdurre alcuni nuovi diritti relativi a: 

 permessi di costruire in deroga, in sanatoria, convenzionati; 

 procedimenti ex art. 53 L.R. 24/2017; 

 procedimenti speciali ex art. 11 L. 241/90; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 22/12/2023 

 

Vista la tabella dei diritti di segreteria così integrata, modificata ed aggiornata, predisposta e 

proposta dal Servizio Urbanistica Edilizia privata (allegato A); 

Ritenuto altresì di aggiornare l’importo delle spese occorrenti per l’istruttoria delle domande 

di autorizzazione allo scarico (rilascio e rinnovo), ai sensi del D.Lgs. n. 152 del 3/4/2006, 

attualmente pari ad € 26,00 dal lontano anno 2003 (deliberazione della Giunta Comunale n. 

183 del 24/07/2003), come previsto dalla “DIRETTIVA CONCERNENTE INDIRIZZI PER 

L'APPLICAZIONE DEL Dlgs 11 MAGGIO 1999 N. 152 COME MODIFICATO DAL Dlgs 18 

AGOSTO 2000 N. 258 IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO”, 

approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1053 del 9 giugno 2003; 

Visti: 

-  il D.L.18/01/1993, n. 8  “disposizioni fiscali e tariffarie e ss.mm.ii.; 

-  la Legge n. 662 del 23/12/1996 e ss.mm.ii.; 

-  il D.P.R.  380/2001; 

-  il D.Lgs n. 42/2004 

-  la L.R. n. 15/2013; 

-  la L.R. n. 24/2017; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, precisando che gli Assessori 
Annamaria Dallari, Monica Mantovi e Giampaolo Toni hanno espresso il proprio voto nel 
corso del collegamento audio video, 
 

D E L I B E R A 

 

1. di integrare, modificare ed aggiornare, come meglio specificato in premessa, i diritti di 

segreteria dovuti per i procedimenti di competenza del Servizio Urbanistica-Edilizia 

privata per l’anno 2024, da ultimo approvati con proprie deliberazioni n. 145/2009, 

68/2012, 76/2017 e 173/2022, come da tabella allegata sotto la lettera “A” al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare inoltre atto che gli importi dovuti per gli atti di cui alla tabella allegata, devono 

essere corrisposti all’atto della presentazione di ciascuna istanza/comunicazione; 

3. di aggiornare per l’anno 2024, per le motivazioni riportate in premessa, l’importo delle 

spese di istruttoria per il rilascio e rinnovo di autorizzazioni allo scarico, ai sensi del 

D.Lgs. n. 152 del 3/4/2006 e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1053 del 

9/6/2003, stabilendo una quota fissa pari ad € 50,00 per pratica; 

4. di stabilire che tale aggiornamento entra in vigore a partire dal 1 gennaio 2024; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 22/12/2023 

 

 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito nel rispetto della specifica 
normativa di riferimento 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, precisando che gli Assessori 
Annamaria Dallari, Monica Mantovi e Giampaolo Toni hanno espresso il proprio voto nel 
corso del collegamento audio video, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER ATTIVITA' 
DI COMPETENZA DEL SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E AGGIORNAMENTO 
SPESE DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO E RINNOVO DI AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO 
ANNO 2024. PROVVEDIMENTI.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Bruno MARINO

Lì, 19.12.2023

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 22.12.2023

Dott. Donato Salvatore MARENGO



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 168 del 22/12/2023

INTEGRAZIONE E AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER ATTIVITA' DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E AGGIORNAMENTO SPESE 
DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO E RINNOVO DI AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO ANNO 
2024. PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 FERRARI SIMONA FERRARI SUSANNA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-12-23T09:15:51+0100
	SUSANNA FERRARI


		2023-12-23T10:30:03+0100
	Simona Ferrari




